Vitae prophetarum omnium sequentium recensioneum christianis temporibus conscriptae compositaeque sunt; neque vero omnes eodem modo christianis messianicisque opinionibus sunt impletae, ut dubitares, an conscriptio primaria fuerit a Christiano quodam facta. Verisimile est nostros textus potius a Iudaeo quam a Christiano conceptos esse indeque a christianis auctoribus interpolatos. Nam recensio Dorotheana aliaeque cum ea confines vitas minorum prophetarum solum biographicis notis describit, quibus aliae posteriores recensionees propheticas in Messiae adventum spectantes narrationes adiunxerunt.

Invenitur etiam quaedam propinquitas cum pseudepigraphis iudaicis alterius aut primi saeculi a. Chr. n.

1) Bruxelles 1895, p. 115.

compositis. Nam vitae Isaiae immixtus est excursus ascensionis seu martyrii Isaiae c. 5, cuius descriptio Iudaeo cuidam adscribitur; item historia de Ieremiae translatione arcae aliorumque iudaicorum sanctuariorum e secundo libro Macchabaeorum c. 2, 4—6 aut ex eius deperdita fonte, opere Iasonis Cyrenensis, excerpta est; item concordant quaedam narrationes nostrarum vitarum cum traditione iudaica, quam Flavius Iosephus Rabbinique in commentariis, quae Talmud, Targum, Midrasch vocantur, nobis referunt. Fontem nostrorum textuum, librum iudaicum, vitis prophetarum tantum biographicis et fabulosis exornatum complexum esse negari non potest. Quibus insitae sunt inventae fabulae, quibus populus iudaicus ad novam unionem in Sion et ad repugnandos hostes exteriores, qui Israel ferro ignique se deleturos esse minabantur, excitaretur. Praesertim vitae prophetarum quattuor maiorum ad id conceptae fabulisque depictae erant.

Iam primis temporibus christianis istae vitae messianicis prophetiis aliisque vaticiniis ex eventu de partu Messiae, de pace et peccatorum remissione sumptis, variis portentorum in consummatione mundi futurorum descriptionibus erant adauctae, quare interpolationi testamentorum XII patriarcharum consimiles sunt. Ista scriptura pseud-epigrapha iudaica etiam a Christiano saepius iisdem paene verbis, quibus nostrae vitae, additamentis christianis impleta erat.

Quamquam originem nostrorum textuum librum iudaicum fuisse censemus, tamen non probatum est istam scripturam originalem hebraico aut aramaico idiomate conscriptam fuisse, ut H. A. Hamaker Hebraismis in iis inventis nobis demonstrat. At cum textus isti in Syria vel Palaestina concepti sint, stilo linguae Graecae conclusio non conceditur textus nostros versiones libri hebraici aut aramaici esse; nam idioma Graecum in istis regionibus Semitismis aut Hebraismis erat plenum. Ideo non certe ad originem hebraicam nostros textus referre possumus.